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PERFAQESIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET,

DUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHKEPUMNIMIN ME TE GJITHA FUSHAT ME SHQIPTARET JASHTE KUFIJVE

TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE SHTETET KU ATA BANOJNE
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Zhvillohet Takimi i Mjekésisé né Diasporé
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Eshté zhvilluar Takimi i Mjekésisé né Diasporé, njé takim i veganté dedikuar profesionistéve né fushén e
mjekésisé, pérfshiré mjeké shgiptaré me veprimtari profesionale né Diasporé dhe mjeké nga Diaspora gé jané
rikthyer n& vendin e origiings. Ky takim zhvillohet pé&r heré t& paré nga Agjencia Kombétare & Diasporés, né
bashké&punim me Ministrin e Shtetit pér Diasporén, Ministring e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, dhe
Fondin Shgiptar per Zhvillimin e Diasporés Ministri i Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko né flalén
pérshéndetése falenderoi pjesémarrésit pér prezencén e tyre né takim duke theksuar réndésing gé ka Diaspora
shkencore né zhvillimin e vendit. "Anétarét e Diasporés vazhdojné té kontribuojné& né rritien e kapaciteteve
profesionale dhe institucionale jo vetém me rikthimin & tyre né Shgipéri, por edhe pémes “kthimit virtual”.
Bashké&punimi me kKolegét e tyre né vendin e origjings krijon njé sinergji profesionale & institucionale me rrjetet
dhe shogatat e profesionistéve né vendet e Bashkimit Europian, ShBA, e vende té tjera t& zhvilluara”, u shpreh
ministri Majko.Kété aktivitet me réndési té vecanté& e pérshéndeti edhe Ministrja @ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, znj. Ogerta Manastirliu, e cila e vlerésoi rikthimin e disa pre] mjekéve né Shygiper pér té kontribuar né
vendin e tyre me patrictizém dhe sakrificg. “Jané modelet mé t& mira gé& na béjné krenar dhe ne duhet té vijma
me njé& paketé& mbéshtetjeje pér rikthimin e mjekéve né Shqgipéri®, u shpreh ministrja.Gjithashtu, dy personalitete
té njohuara té fushés sé& mijekésiseé, Rektori | Universitetit t& Mjekésisg, Prof. Dr. Arben Gjata dhe Presidenti i
Urdhrit t& Mjekut, Dr. Fatmir Brahimaj pérshéndeté&n ké&té takimi duke theksuar réndésing gé& ka angazhimi i
Diasporés shgiptare né veprimtaring akademike si mbéshtetia me zbatimin e projekteve apo né
mesimdhenie.Diskutimet po vijgjing me zhvillimin & dy paneleve: "Politikat dhe programet & punésimit neé
sektorin e shéndetésisg” dhe “Inovacionet né shéndetésing shgiptare dhe raste suksesi”. Kéto forma organizimi
mund té& kanalizojn& mé miré pérpjekjetdhe kontributet e Diasporés shqgiptare pér zhvillimin e vendit.

Panelet e Takimit té Mjekesisé né Diaspore
/ Plesa e dyte e takimit u zhvillua né dy panele: “Polfikat dhe programet e
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né poliikat shéndetésore, programet e punésimt dhe zhwillimet e fundit né

sektorin & shendetésisé shiptare. Gjthashtu, pjesémarrésit mjeké nga Diaspora,

té cilét ushtrojné profesionin e tyre jashté Shaipérisé, si edhe mjeké shaiptaré 1g
rikihyer né vend pasi kané noéruar ekspeniencén e tyre profesionale jashig
i ¢ Vendit, patén mundesiné 18 ndrveprojne me koleget  fyre n& Shaipéri Disa pre|
S Mmiekeve piesémarrés jané Kiyer dhe kané rihyré né sistemin shéndetésor
publik, disa 18 tjeré kané krijuar shérbime private; t& gjithé kéfa kané nje rol &
réndésishém pér Shqipériné dhe sistemin shéndetésor né vend,

Takimi i Shkrimtaréve té Diasporés
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Qendra e Botimeve pér Diasporén organizon

Takimin e Shkrimtaréve nga Diaspora “Letra nga
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komunikimit té shkrimtaréve té Diasporés me

lexuesit dhe botuesit shaiptaré dhe synon EEEAMINAALIEAZY

prezantimin e letérsisé sé Diasporés, duke u kthyer

né nié tradte vetore dhe né njé zédhénes fe

réndésishém1e letérsisé sé migracionit shqiptar.
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Shpallen vendet e lira té punés né
Qendrén e Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét

VINISTRI T SHTETTT Kryeministri | Republikés se Shgipérize ka firmosur
W R pisporEy urdhrin nr. 38, daté 18.2.2020 , "Pér miratimin e
s - Strukturés dhe 1& Organikes té Qendrén e Studimeve
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dhe Publikimeve pér Arbéreshét” dhe shpallien e
vendeye 1@ lira te punes prane QSPA-s&, si dhe ngrifien
e komisionit pergjegjes pér rekrufimin e personelit Ky
urdher eshie [&shuar né mbéshiete & pikes 3, 18 nenit
102, 1& Kushietutes, t& nenit 7, t& ligjit nr. 15212013, "Pér
népunésin civil’, t& ndryshuar, t& nenit 10, t& [ligjit
nr.8000, date  30.01.2003,
funksionimin e administratés shietérore”,

“Per organizimin  dhe

Zhvillohet seanca dégjimore né nénkomisionin
“Pér Diasporén dhe Migracionin”
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L T

-O'. Dizspora Shaiptare

Bt T e

KKD, takim me
Ak 0| 1] ¢ Kryetarin e Kuvendit
L L : £ot, anitafl o KEshil
Wesssews |0 Daapons
hrwliyen rd {akim mae s
T :
H Fototajm
Andlaret & Kihi Koortnues
m - 3 Duanporea ng anfenence
S Ll )
" 3 @
o Zgwdhen drejtuesit &
Rrth it aplikacionl ] KED-sit l = o
nblaiit & Gt issrdsun [N -
1 Bhata 4 Diaxposds, sipas Bregubores
i o Kbshil zodtn drefuesi . 2
[ R EE T
Wierksoie: kiak nplikacion e
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“Raporto” problemin né ¢do
kohé né Ambasadalme

App store kétu: Play store kétu:

Pér té kontribuar né ndihmeé té
familjeve te prekura nga termeti

e-albania.al/dhuro
e-albania.al/donate

Kontributet vullnetare dhe ndihmat pér
familjet, mund té béhen me shpejtési
né rrugé digjitale, né tre kategorité e
vecanta té hapura pér grumbullimin e

ndihmave né portalin “e-Albania”.

Konferenca Ndeérkombétare Shkencore
“Emigracioni Politik Shqiptar ne Vitet 1944-1990"

Ministri | Shietit per Diasparén, 2. Pandefi Majd mori plesé né
Konfersncén Mdgmombétare Shkencore “Emigracioni Podth
a  Shoiplar e Vit 1544-1390°Ne fakin e b, né panslin ma temea
‘Faretja personde mbl emigracionin poits né Shaipar’, minkt
Wajko dha ng pErmbledhle (2 historiss 58 migracionil galé asal
perludhe dhe se 5 migrimi jashte Shoipénse shis njg skt ndaluar
me ligiMe tej. ai repoi se si Diasgora shoiplere ng até kehe
prodnol  autoritetet e vela, 18 cligt o vendosen  prang
parfagisuesve & diasporés me 18 vigkr sl Falk Konica dhe Fan
M, dhe kontribugn ri bng e vendt.

Né takim me Ambasadoren e SHBA- sé né Shqipéri, znj. Yuri Kim

Ministri | Shtetit pér Diasporén

P nénkormsonin “Pir Diasponn dhe Migracenin® v zhillua seanca degimere me piesimanen &
PR 4 Skt par Dimsporin 2 Pandeb Majka dhe diejlareshae akzstulie 2 Aimaza Hysa
i roa Denda e Botimeve per Dissporén (OBD), znj, Elna Bano nga Agienvia Kombétare &
[Dizsporés |AKD) = dhe anj. Blerina Turdu nga Fondi Shoiptar pér Zhedlimin & Ciaspords
(FSHZHD) Gjatd kisq) seance, minsti Majko prezanloi reformal e neémama den mé tane dhe
slnikhursin shigkirane pérgaagise 18 knuar pir Diasporén M tey, crebuesel ¢ inshluconess njahin
artarel & kel| ndnkomison me veprimbanng & msiiucioness periatees |8 relzaar galg vt
2019 Drejfloresha e AKD-s, znj. Beno prezanin: Budetinn femupe per ecunne e zhabims e
. mazave B Plani te Vepnmit & Strategjise Kombetare 98 Chaspores Shaiplare s dhe putdiime 18
fjera nga instilvconi. Znj. Hysa, draforesha @ Q80-s8, 1 ndal né nismen par shpamdarjen &
s leve 18 misimil plalisues 8 guhis shgpe nd Dospend Ndirkohi, 2ng Tuediu nga ESHZHDm
thesa) endesng e projeklos nk zhalim noe insdusions duke u ndaur b Knpml o Dhomia 58
Biznasit 12 Diaspores Shajplane ma rpe réndasi 16 veqante per niren & invasi meve nd Sngpen e

permbiledhije 1 cisk.rimitu prezaniuan che disa praj skthileleve 2 plandikuara pér sitin 2020.

“Corriere della Sera” prezanton Takimin e Shkrimtaréve té Diasporés
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prezanton Takimin e Shkrimtaréve té Diasporés aqé

organizohet nga Qendra e Botimeve pér Diasporén nén
kujdesin e Ministrit t& Shtetit pér Diasporén dhe né
bashképunim me Ministring e Kulturés Shkrimi bén njé

paraqgitje té ploté dhe t& detajuar t& programit t& eventit

duke pémendur pjesémarrjen e organizatoréve té
CORRIERE !

Tirana, scrittori albanesi dal mondo riuniti per il convegno
della diaspora

festivalit italian «Europa/Mediterraneo. Passaggi ad Esty

si njé mundési t& veganté pér té njohur autoré shqiptaré.

u takua me Ambasadoren e
Shteteve t& Bashkuara té
Amerikés né Shqipéri, znj. Yuri
Kim, me té cilén pati njé
mbi

diskutim politikat

shtetérore té hartuara deri mé

tani pér Diasporén shqiptare.

Nénshkruhet marréveshja
pér njohjen e patentave shqiptare né Turqi

Vetdm disa dité pasi parlamenti grek miralol
njohjen @ ndérsiellé t& patentave mes Shoipénsé
dhe Gregisé, pémes njg marréveshjele, edhe
Turgia do té be@ t8 mundur njohjen dhe
komvertimin & patentave t& 18 gjithé shistasve
shgiptaré Kjo maméveshje u fimos giaté dites sé
sofme dhe do t8 hyj@ né fug pas miralimit ne
parlamentet & & dy vendeve.

KKD / Brikena Muharremi pjese e disa aktiviteteve kulturore

KKD / Mark Gjonaj né ceremoniné e 12- vjetorit té Pavarésisé

Mark Gjonaj, kryetari | Késhillt Koordinues té Diasporés dhe keshiltar i
Bashkisé s& Mju Jork-ut, mor pjesé ng ceremoning e arganizuar pér 12-
vietorin @ Pavarésisé sé Kosovés, né Konsullatén e Kosovés né Mju
Jork, SHBA.N& fialen e fij z. Gjonaj vierésoi kete takim me réndési té

organizuar nga  komuniteti  shgiptarc-amerikan per & shenuar

neé kite ceremoni & vecant2 me komunitetin shgiptaro-amerikan dhe
gezuar 12-vjstorin & Pavaresisé s& Kosoves. MNe kste akiivitet 18
A rendasishém pér komunitetin tongé, mé lejoni t& uroj krijimin e geverisé
5B re & Kosovies, shpresojmé te sistemi | ri demokratik dhe fugia e tyre

per té ndariuar njg té ardhme dhe njg Kosova té re”, ka théne Gjonaj.

KKD / Lazim Destan viziton
Konsullaten e Pérgjithshme té Republikes se Kosovés

Anetari | Késhilil Koodnues B Diasporés dhe President Nden | Dhomes 58 Biznesil &

¥, Wiy T

Diasparés Shoiplare, . Lazim Dastani me rasin e fBsi@s 56 Pavarisiss s Kosovds ka
vigituar Konsulatén o PéErgjithshme 8 Repubiiés s¢ Kosovés né Landn, Narth Rhine.
Weiphalia (NEW), Gjaté kalij takime bihel & diur s8> Deslani njphu Korsaulin Agan
Kastlanjevam me funksionimin & Késhillil Kpordinues 18 Diasporés. moln & 17 9 anétar i
Washilld dhe Dhomén & Bimnesit 18 Dixgponws . Shaiptare. & norilee o fund B8 vl (&
kaluar PEmes mgé deklarale né mjetin social “Faceboak™, 2 Deskani v shoreh s Ko
pirlagiési konsullare diplomatke do & spebdé lehlésicn pér dasporén longé né LR ané b
Gjermanis® dule w ofruar abyre shirbime mé 18 mica & mé efikage, NE priljen gé mé béi
Wansalh | PErgjithahém, Argan Kashtangsa, filimishl pala kénagésing Via parcjsl urmel &
I i pér haggen & KonsullatEs 5idhe wimed mé 3 pérzeménta pér 12 velotin & Panaresiss
s& Hodowes Me 7. Kashbanjeva shkémbyam mendims & diskutuam meth bashkipunmil
toné né 1E ardhrnen, pér ta moéshlelur dasporén longé né mbrojlje 18 interesave 1& yre né
1& gjitte drajlimat Konsull Kashianiea o shoneh shume lalénderses pés vaibdn s dhe &
emox fart gatishmgring tinee pér bashikspunin”, ka shkruar Deslant Mé te), & shiol se Land
:' MR ashté ndée Landat me indusln dbe elanormi b Zwilluar duke theksuar sa. jans
shumé prembugse mundésité & bashisEpuninid ekonomik & reglar GRmman-Koaoe duske
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rotitur KEshi rfen @ kapealil 1@ inveshinnsye @ adrysham nga kompanite meimane.

te organizuara me Diasporen shqiptare

hngtzia e Kishil Koodnuss 18 Disspores. Brkens Muharem, ka gene pesé e
. disy akivitetens kuturone 4 organzuara me Ciasporan shqplwe né Beianiné e
Wadhe NiE ndsr akffelsl b o she pesévamdss eshis mbsmia fesive &
eganczuar e mga Fonmi | Shogatave Shyptare né Britani, pér *2jsfnn &
Fararesise 48 Hosoves Na flafen & 53 3o tha: ‘Ne fesiopme @ mugétm o8
Kosova ben si safel si sezultal | shumé sskrfzare jo velém € populi foné por
adhe fi popijie Jer qf kontbusn pér lims g, Shiea g2 jemi krenaré 2 ban
Sesijme I B dube deshmuar veten & fomb | ¢ ka aq shumeé pér 11 dhing botés.
Githashiu kmnderoes 16 gjtha shogatal ne Brian chi kado né boe pér punén

e né g ceklarali 18 5] ne erjgin socid Facebool

KKD / Endri Hatillari vierésohet me titullin Ambasador i Pages nga
“Federata e Pages Botérore”

Anétari | Keshdlit Koardinues B8 Diasporés, 2 Endi Hatillan
ishte | pranshém né disa akfvilete 88 zillara né
komuritetn shoptar né Mbretéring & Bashkuar, Al mor pjess
né ceremanng e orpanizuar nga shogatal dhe  shiollat
shoiptare pér shénim & 12-wetoril 18 Pavarésisé s& Kosoves.
Gjsthashlu, z Hatiflari &shig viergsuar me titulin Ambasador |
Paqes nga ‘Federata e Pages Botérore. Me réndési ishte dhe
plesEmana & § rd akiviteln ¢ organizuar nga Shogata e
Avokateve Shoiplarg dhe nga Shogata e Profesionislave
Shaiptarg (UK Albanian Professionals) ku bisedai dhe pér
mundésité e bashkipunimi dhe promovimine vierave (2 tyre,
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